
   PASAULES   NEDZIRDĪGO  FEDERĀCIJAI 
- 65 

 



PASAULES   NEDZIRDĪGO  FEDERĀCIJA  (PNF) 
VĒSTURE 

• Dibināta Romā, Itālijā  
1951. gada 23. septembrī 

• PNF ir viena no vecākajām 
cilvēku ar īpašām vajadzībām 
starptautiskajām organizācijām 
pasaulē 

• 1951. gadā organizācija 
apvienoja 25 valstu nacionālās 
nedzirdīgo savienības 

• 2016. gadā PNF apvieno jau 
132 nacionālās nedzirdīgo 
organizācijas 



PASAULES   NEDZIRDĪGO  FEDERĀCIJA  (PNF) 
VĒSTURE 

• Pirmais PNF prezidents bija 
Vittorio Ieralla (Itālija) un 
ģenerālsekretārs Dr. Cesari 
Magaroto (Itālija) 

• 1987.gadā PNF sekretariāts 
pārcēlās uz Somiju, tur to 
ilggadīgi vadīja somiete   
Dr. Lisa Kaupinena 

• 1992.gadā PNF prezidents  
Dr. Yerker Andersson (ASV) 
zīmju valodā uzstājās ANO 
Ģenerālajā asamblejā 



PASAULES   NEDZIRDĪGO  FEDERĀCIJA  (PNF) 
VĒSTURE 

• Ilggadīgākie PNF prezidenti:  

• Dr. Yerker Andersson (ASV) - 
1983-1995 

• Dr. Lisa Kaupinena (Somija) – 
1995 – 2003  

Kaupinena 2013.gadā saņēma  
ANO Cilvēktiesību balvu. 

• Dr. Markku Jokinen (Somija) - 
2003 – 2011 

• Mr. Colin Allen (Austrālija) –  
no 2011 

 

 



PNF organizatoriskā struktūra 

132 kolektīvie 

biedri 

4 ekspertu grupas 

PNF reģionālais 

sekretariāts PNF  Valde 

PNF Jaunatnes 

sekcija 

Cilvēktiesību nodaļas vadītājs  

Komandas līderis 

(Attīstības vadītājs) 

PNF sekretariāts 

Kolektīvo 

biedru 

jaunatnes 

organizācijas 

Administratīvais sekretārs Attīstības nodaļas vadītājs 



PNF  Valdes iekšējā struktūra 

PNF kongresu 

organizācijas darba 

grupa 

PNF Mediju darba 

grupa 

PNF Cilvēktiesību 

darba grupa 

PNF līdzekļu 

vākšanas komiteja 

PNF Finanšu 

komiteja 

PNF Juridiskā 

komisija 

Dalības 

pieteikumu 

izskatīšanas 

komiteja 

PNF Ekspertu 

koordinācijas grupa 

Pasaules zīmju 

valodas tulku 

asociācija 

(PZVTA)/PNF 

Dabas katastrofas 

PZVTA/PNF 

Starptautisko 

zīmju apmaksas 

vadlīnījas 

PZVTA/PNF 

Starptautiskās 

zīmes un darbā 

nolīgšanas 

sistēma 

PNF prezidenta 

un PNF personāla 

vadības grupa 
PNF sekretariāts 

PNF Valde 



PNF   Valdes locekļi no 2015. gada  

Colin Allen (Austrālija) 
Joseph Murray (ASV) 
Terry Riley  (Lielbritānija)  
Florjan Robja (Albānija)  
Nikolay Chaushyan (Krievija) 
 
 
 

Hanne Berge Kvitvaer (Norvēģija) 
Kaisa Alanne (Somija) 
Jigjid Dulamsuren (Mongolija)  
Ana Regina Campello (Brazīlija) 



PNF sekretariāts 

Meri Hyrske-Fischer 

Sekretariāta vadītāja 

Ms. Phillipa Sandholm 

Administratīvā sekretāre 

Eeva Tupi 

WFD Cilvēktiesību ierēdne 

Dekrēta atvaļinājumā 

Ms Nafisah Rantasalmi 

Attīstības ierēdne 



PNF sekretariāts 

 

Ms Elena Down 
Cilvēktiesību ierēdne 3 

Mr Kasper Bergmann 
Cilvēktiesību ierēdnis 2 

Paul Scott 

Projektu ierēdnis 

Dr. Liisa Kauppinen 

Brīvprātīgā 



PNF  ekspertu grupas 2016 - 2019 

Bērni un 

jaunieši 

Cilvēktiesības 

Sievietes 

PNF sekretariāts 

PNF ekspertu grupas 

Nedzirdīgo 

izglītība Zīmju valoda un 

pētījumi 

Pieejamība 

Seniori 

CODA* 

Bioētika 

Veselība 

Seksuālās 

minoritātes 

Nedzirdīgi 

neredzīgie 

Agrīnā 

iejaukšanās 

Izglītība 

Mūžizglītība 

Nedzirdīgo 

pētījumi 

Zīmju valoda  

Informācijas 

pieejamība 

Tehnoloģija 

Zīmju valodas 

tulki 



8 PNF reģionālie sekretariāti un  
1 reģionālais sadarbības biedrs 

MCAC 
Meksikas un 

Centrālamerikas, 
un Karību salu 

sekretariāts RSESA 

Austrumu un 
Dienvidāfrikas 

reģionālais 
sekretariāts 

RSSA 
Dienvidamerikas 

reģionālais 
sekretariāts 

RSA 
Āzijas 

reģionālais 
sekretariāts 

RSAR 
Arābu 

reģiona 
reģionālais 
sekretariāts 

EEMARS 
Austrumeiropas 
un Vidusāzijas 

reģionālais 
sekretariāts 

EUD 
Eiropas 

Nedzirdīgo  
savienība 

RSO 
Okeānijas 

reģionālais 
sekretariāts 

WCAR 
Rietumu un 

Centrālās 
Āfrikas 

reģionālais 
sekretariāt 



Vīzija un misija 

Ceļš uz priekšu 
 



VĪZIJA 

Cilvēktiesības nedzirdīgiem 

cilvēkiem ietver zīmju valodas 
atzīšanu visās dzīves jomās



MISIJA 

PNF strādā, lai realizētu nedzirdīgo 
personu cilvēktiesības 

 sadarbojoties ar Apvienoto Nāciju 
Organizāciju un tās aģentūrām, 
nedzirdīgo cilvēku nacionālajām 

organizācijām un citiem 
ieinteresētiem partneriem 



5
 g

a
lv

e
n
ā
s 

v
ē
rt

īb
a
s 

1. Respekts 
 

2. Vienlīdzība 
 

3. Dažādība 
4. Objektivitāte 
5.Profesionālisms 



Pasaules Nedzirdīgo federācijas Jaunatnes sekcija 
 



Pasaules nedzirdīgo federācijas Jaunatnes sekcijas Valdes locekļi 

http://wfdys.org/  
Pasaules Nedzirdīgo federācijas Jaunatnes sekcija 

Somija Jaunzēlande Zviedrija 
prezidente viceprezidents sekretārs Valdes loceklis Valdes loceklis Valdes loceklis Valdes loceklis 

Austrālija Urugvaja Lielbritānija Gana 

Cecilia Hanhikoski Mark Berry Laith Fathulla Simon Herdman Shirley Liu Alejandra Galiene Benjamin Bekoe 

http://wfdys.org/
http://wfdys.org/


PNF apvieno 
132 valstu 
nacionālās 
nedzirdīgo 

organizācijas  

PNF Jaunatnes 
sekcijā ir 18 

dalīborganizācijas 



Bērnu nometnes 9 – 12 gadus veciem dalībniekiem 

Pusaudžu nometnes 13 – 17 gadus veciem dalībniekiem 

Jauniešu nometnes vecumā no 18 līdz 30 gadiem tiek 
rīkotas pirms YGA (Jauno līderu akadēmijas) un    PNF   
kongresa 

  (2 – 4 dalībnieki no katras valsts) 

PNF JS   jaunatnes nometnes 



PNF biedri 

Ceļš uz priekšu 
 

Pastāv trīs PNF biedru kategorijas: 
• Pilntiesīgie biedri. No katras valsts tikai viena nedzirdīgo savienība, kuras 

biedru ar pilnām balss tiesībām vidū nedzirdīgie ir izteiktā vairākumā, un 
arī vadības institūcijās vairākums ir nedzirdīgie, un kuras mērķi ir līdzīgi 
iepriekš nosauktajiem PNF uzdevumiem, var pretendēt uz pilntiesīgā 
biedra (PB) statusu. Šiem biedriem ir tiesības piedalīties PNF Ģenerālās 
asamblejas vēlēšanās, kas parasti notiek reizi četros gados pirms kārtējā 
PNF Pasaules kongresa. 

• Asociētie biedri. Jebkura nacionāla vai starptautiska (reģionāla) 
organizācija vai institūcija (dzirdīgo vai nedzirdīgo), kas neatbilst prasībām, 
lai kļūtu par PB, vai arī nevar kļūt par PB, jo cita šīs valsts nedzirdīgo 
organizācija jau ir uzņemta par PNF pilntiesīgo biedru, var kļūt par asociēto 
biedru.  

• Individuālie biedri. Ikviens cilvēks, kas atbalsta PNF un tās aktivitātes, var 
kļūt par  individuālo biedru, ar noteikumu, ja viņš maksā biedra naudu. 
Šādiem biedriem ir piešķirtas privilēģijas saņemt informāciju no PNF, kā arī  
citas privilēģijas, piemēram, tiesības uz samazinātu maksu  dalībai PNF 
Pasaules kongresos. 



PNF un LNS 

Ceļš uz priekšu 
 

LNS ir pilntiesīgs biedrs kopš 1992. gada 27. aprīļa.  
• LNS dalība PNF aktivitātēs (I):  

• 1995.gads – PNF 12.kongresā Vīnē, Austrijā LNS pārstāvēja 
A.Pavlins, M.Piterniece, I.Immure, I.Kopmane, B.Bicēna, 
J.Bariss.  
Jauniešu nometnē piedalījās E.Vorslovs, P.Kursītis, A.Intsons, 
A.Intsone. 

• 1999.gads – PNF 13.kongresā Brisbenā, Austrālijā LNS 
pārstāvēja A.Pavlins, M.Piterniece, I.Kopmane, B.Aldersone.  

• 2003.gads – PNF 14.kongresā Monreālā, Kanādā LNS 
pārstāvēja M.Piterniece, E.Vorslovs, A.Pavlins.  
Jauniešu nometnē piedalījās T.Osetrova. 



PNF un LNS 

Ceļš uz priekšu 
 

• LNS dalība PNF aktivitātēs (II):  

• 2007.gads – PNF 15.kongresā Madridē, Spānijā LNS pārstāvēja 
M.Piterniece un E.Vorslovs.  
Jauniešu nometnē piedalījās I.Kalniņš, K.Beisone, A.Udovenko.  
Bērnu nometnē piedalījās E.Ķuzis, M.Kursīte, L.Klāsupa, 
K.Freimane (Blīgzna) 

• 2011.gads – PNF 16.kongresā Durbanā, Dienvidāfrikā LNS 
pārstāvji nepiedalījās. 
Jauniešu nometnē piedalījās V.Voitkevičs.  

• 2015. gads – PNF 17.kongresā Stambulā, Turcijā LNS 
pārstāvēja E.Vorslovs.  
Jauniešu nometnē piedalījās K.Legzdiņš un A.Grahoļska. 
 



23 



ANO konvenciju piemēri: 
1948   Vispārējā cilvēktiesību deklarācija 
1966   Starptautiskais pakts par pilsoņu un politiskajām 
            tiesībām 
            Starptautiskais pakts par sociāli ekonomiskajām un 
            kultūras tiesībām      

1979   Konvencija par jebkuras sieviešu diskriminācijas   

            izskaušanu 

1989   Konvencija par bērnu tiesībām 

1990   Konvencija par visu migrantu strādnieku un viņu  

            ģimenes locekļu tiesību aizsardzību 

2006  Konvencija par personu ar invaliditāti tiesībām 



 ANO Konvencija par personu ar 
invaliditāti tiesībām 

Šajā Konvencijā nedzirdīgo zīmju valoda  pieminēta 8 reizes piecos dažādos pantos 

2. pants Definīcija 
 

9. pants Vides pieejamība 
 

21. pants Izteiksmes un viedokļa brīvība un tiesības uz 
                           informāciju 
24 .pants Izglītība 
 

30. pants Līdzdalība kultūras dzīvē, atpūtas un sporta  
                           pasākumos 



Nedzirdīgo cilvēktiesību pamatfaktori 
 

Deaf People and Human Rights, by Ms Hilde Haualand and Mr Colin Allen for the World 
Federation of the Deaf and the Swedish National Association of the Deaf, 2009  

 

 

 

      

Nedzirdīgo cilvēku vides 
pieejamība bieži ir atkarīga 

no  iespējas nodrošināt 
zīmju valodas tulka 

pakalpojumu 

Zīmju valodas tulka 
nodrošināšana ir 
galvenais vides 

pieejamības faktors 

Nedzirdīgo zīmju valoda ir 
dabiski veidojusies nedzirdīgo 
cilvēku dzimtā valoda. Zīmju 
valodas atzīšana ir izšķiroši 
svarīgs faktors nedzirdīgo 
cilvēku tiesību ievērošanā 

Nedzirdīgo bērnu izglītību vislabāk 
realizēt izmantojot valsts nacionālo 
zīmju valodu paralēli ar nacionālās 

valodas rakstiskās formas apguvi.  Šī 
bilingvālās izglītības pieeja ir ļoti 

svarīga sekmīgai nedzirdīgo bērnu 
apmācībai 

Zīmju valoda 

Zīmju valodas 
tulkošana 

Bilingvālā 
izglītība 

Vides pieejamība 



Vienlīdzību  nedzirdīgajiem cilvēkiem! 
„Tikai tad,  kad  valstu valdības ievēros ANO Konvencijā par personu ar 
invaliditāti tiesībām uzņemtās saistības, nedzirdīgie cilvēki iegūs pilnīgu 

līdztiesību savā ikdienas dzīvē,”    
PNF prezidents Kolins Allens  

2013. gada septembris 

   PASAULES   NEDZIRDĪGO  FEDERĀCIJA 

 



   PASAULES   NEDZIRDĪGO  FEDERĀCIJA 

 



3rd International Conference of the World Federation of the Deaf 
8 - 10 November 2017 - Budapest, Hungary 

 
http://wfdbudapest2017.com/ 

 




